Intra septimum notandum q quidaz excusant se a crucis
assumptione ppter impotentia. Et est triplex huius
modi impotentia. quedam est que surgit ex impotentia
virtutum. quedam ex defectu expensarum. quedam ex implicatiōe negotiorū
P:ini dicit. libenter item sed nō habeo vires ad tm laborem su-
stinentium. Iste sunt sicut miuiboseth. qui excusavit se erga David
q cū secutus nō fuit ppter claudicationez. Dñe mi rex inquit. ser-
uus meus cōtempsit me. dixitq ei ut sterneret asinū et ascendens
abirem cum rege. claudus em̄ sum seruus tuus. q. regū. xii. Liceat
aut̄ huiusmodi excusatio interdum sit vera. tñ frequenter est ficta.
multi em̄ eoz qui sic dicunt ad ea que mundi sunt fortes inueniunt
et ad ea que dei sunt debiles se faciunt. et sunt sicut asinns q fortis
est in posterioribz et debilis in anterioribz. sed viri sancti posteri
oz obliiti et ad anterioria se extendentes. spem suam abstrahētes a
mundo et transferentes indeū. mutant huiusmodi fortitudinem circa
secularia in fortitudinem circa spūalia. Esaie. xxvi. Qui sperat in
dño mirabūt fortitudinem in illā de qua dicit Psal. Fortitudinez
meā ad te custodiam. Scđi dicit. libenter item sed nō habeo de
quo possem ire. et lig hoc interdū sit vere. tñ sunt multi hoc dicen-
tes qui ad expendendū in eis que dei sunt nihil inueniunt. cū tm̄
multa erpendant in vys. que pertinent ad carnis delicias. Et h̄j
sunt sicut filius pdigus. qui om̄ia sua psumpsit in luxuria. et sicut
Esaū qui primogenita psumpsit in gula et in vanitatem. Et h̄j
sunt de quibus dicit Osee. i. Argentū et aurū fecerunt Baal. qd
s̄m papiam dicit vanitas v̄l seminitū dyaboli in varijs malicijs
exercendis. Et h̄j sunt quibz dicit Benedab rex syrie. sz dyabo-
lus. qui est rex sublimis qd interpretatur syria. Argentū tuū et aurū
tuū meum es. et respōdit frater dyabolus sz Achab. qui interpre-
tur frater patris isti' sz de quo dicit. Vos ex patre dyabolo estis.
dñe mi rex tuus sum ego. et om̄ia mea sz sunt tua. iiiij. regū. ix.
Et nota q caro mundus et demonia sunt inimici dei et domini

D ij

vilissimi. et tales qui alii possunt boni retribuere. quæta igitur
offensa potest esse dei a quo habemus omnia contra hominem. qui
bona que habet ab eo expendit in horum servitium. et in suum servitium
non expendit. Ideo conquerens dominus per Ezechiem. vi. Su-
mens de vestimentis meis fecisti tibi excelsa. Ecce mundi vani-
tas. et fornicata es. ecce carnis delicie. et de auro meo et argento
meo. que dedi tibi. fecisti tibi imagines masculinas. Ecce opus
dyabolicum sive ydolatrie. et post pauca vere te tibi ait dominus deus
Non sic fecit David et populus suis. qui aurum et argentum et alia
innumerabilia bona offerentes in edificiis domus domini dicentes
pro aliis. i. Paralipon. xxxii. Tua sunt domine omnia et que de ma-
nu tua accepimus dedimus tibi. Horum igitur exemplo dimissis suis
expensis. bona recepta a domino sunt in eis servitium expenden-
da. Tercij dicunt. libenter irem sed habeo hec et illa negotia que
non possum dimittere imperfecta. isti sunt sicut illi de quibus dicit
Luce. xxiij. Qui vocati ad cenam excusaverunt se propter varia ne-
gotia. sive de villa. de bobus. de vrore. sed ve illis. quia nemo illos
gustauit de illa cena gloriosa. sicut dicitur ibidem. Et hoc idem
timendum est de ipsis. ista siquidem secularia negotia sunt illa retia
in fine supplantantia. de quibus dicitur Job. xvij. Immisit in
rethe pedem suum et in maculis illis ambulat tenebit planta eius
laqueo. Ideo virtus sancti negotia dei et animarum suarum praferentes
huiusmodi negotiis. cauient ab huiusmodi implicationib. q. Thes-
moch. ii. Nemo militans deo implicatus negotiis secularibus.
Et si forte ceciderint in huiusmodi vincula sicut fera in rethe. dis-
rumpit ea pro posse. iurta illud psal. Discipulam vincula eorum.

In vita
cio. 27. Attendite charissimi quod in magnis piculis. ut cum superuenire
hostes. nemo singuliter se impotenter. nemo negligit. quin de pau-
pertate sua emat arma. que potest. nemo est qui non relinquit mi-
noria negotia propter tantum negotiorum. Cum igitur tanta immineat
modo necessitas. hosibus fidei superuenientibus. dicat insimus quod
fortis ego sum. sicut dicit Johelis. iij. Et qui non habet gladium
vendar tunicam et si quid aliud habet et emat gladium. put dicit
Luce. xxij. et dimissis negotiis etiam necessariis sum id quod etiam
dicit Johelis. iij. Concidite armis vestra in gladios et ligones

vestras in lanceas. veniat ad crucem ad subueniendum fides. in
qua consistit salus sua et omni saluandoꝝ. Cantus.

Multi retrahuntur a cruce ppter defecum
fidei. Capitulum. xxv.

In ea octauū notandū q̄ fides catholica tenet q̄ per
mortale peccatum incurrit homo obligationes ad pe-
nan eternam. iuxta illud. Mathe. xxv. Ibunt hq̄ in
suplicium eternum. cum vero penitet et si dimittatur culpa. non
tamen remittitur ei pena ex toto nisi contrito eet ita in agna q̄
per illam se sufficienter puniret. Sed in hoc agitur cum eo misere-
ricorditer q̄ pmitatur illa pena eterna in transitoria. que si non
sustinetur in hoc seculo in penitentia. oportebit eum sustinere in
purgatorio. nō quidem leuem. sed acerbissimam. iuxta illud qđ
dicit. i. ad Corinth. iq. Ipe tamē saluus erit sic tñ quasi p ignem
Si vero alicui plena indulgentia conferatur. liberatur plene ab
omni huiusmodi pena transitoria. ad quā remanebat obligatus
post contritionem predictam. iuxta illud quod dictum est beato
Petro. Quodcumq̄ solueris sup terram erit solutum et in celis.
Mathei. xvi. Hec est fides quam tenendam docent omnes magi-
stri. probantes hoc per rationes et per sacras litteras et per dicta
sanctorum. Hec est fides quam tota tenet ecclesia. et a qua nunq̄
aliquis sanctus discordauit ab origine mundi. Hec est fides cui
resistentes in aliquo viri illustres catholici de heresi conicerunt.
et cauendos ab omnibus fidelibus iudicarunt. sed sunt quidam
vicini heresij. qui circa fidem istam vacillantes. non faciunt
opera vere et vine fidei. sed potius opera infidelium. qui non
credentes penas futuras inferni vel purgatorij. nec penitent de
peccatis. nec currunt ad remedia contra penas futuras. Esaiæ.
.xxi. Qui incredulus est infideliter agit. Isti sunt sicut prima
mulier. que ad interrogationem dyaboli vacillans circa commis-
nationem domini de morte factam. et dicens. ne forte moriamur.
et penam comminataam incurrit et totum mundum secundum
navit. Item isti sunt etiam sicut increduli in diebus Noe. per
fidem de comminatione sibi facta. ut aptaret sibi archam in
salutem. Sicut dicitur ad Hebreos undecimo. Ipsi incredulis

D iiiij

Sicut dicitur prime Petri.ijj. Edebat et bibebant et vrores ducebant quousque creuerit diluvium et perdidit omnes. sicut dicit Luce xvij. Item isti sunt sicut sodomite generi loth. quibus cum de mandato angelorum loth prediceret predictionem ciuitatis. siadens eis ut egrederentur. visus est eis quasi ludens loqui. sicut dicit Gene. xix. Et increduli vobis eius edebat et bibebant. emebant et vendebat plantabant et edificabant. die autem qua loth exiuit de sodomis per fidem quam habebat de promissione predicta. pluit dominus igne et sulphure de celo. et perdidit omnes. sicut dicit Luce. xviij. Ve ve imitatoribus istorum. qui sicut dicit in puerulo vulgari de satuo. non credunt quousque accipiunt. Peior es autem isti nimivitis. quorum ciuitatem dominus disposerat de se. sed ipi ad predicationem unius hominis crediderunt deo. et ad remedium fugientes penitentie. penam promissa evaserunt. sicut dicit Ione. iij. Isti vero universitati totius ecclesie minus credentes penitus futuris. ad remedium penitentie et indulgentiarum non fugiunt. et ideo grauius in die iudicij quam nimivite infideles habebunt. Luce. vi. Viri nimivite surgent in iudicio cum generatione hac. et condemnabunt eam. qui penitentiam egerunt ad predicationem Ione prophete. Preterea notandum quod populus iudaicus qui specialiter notatus est de incredulitate. iuxta illud quod Luce v. dicit. Populo huic factum est cor induratum et incredulum. Tria malia incurrit propter incredulitatem suam. Primum fuit exclusio a terra promissionis sibi promissa. ad Hebre. iij. Non poterunt ingredi in requiem ipsius propter eorum incredulitatem. Secundum fuit provocatio dei ad iracundiam flagellantem. Ecclesiast. xvi. In gente incredibili erardebat ira. Tercium fuit finalis eorum destructio propter hoc enim. quia non credebant prophetis sanctis prominentibus eis a pro dei. Aliqui deieceri fuerunt ultra montes caspios. aliqui in babilone. aliqui in terra sua destituti. nec non sicut appareret protumendum discessi et deieci Baruch prior. Erant incredibilis ad dominum deum nostrum. et adheserunt nobis mala multa et maledictiones quas constituit dominus Moysi. Timendum est igitur istis incredulis christianis. ne ipsis accidat in re quod illis accidit in figura videlicet ad vitam ingredientur eternam. et iram gravem dei incurvant. et ne finaliter damnati in corpore et anima deserventur.

Johan. iij. Qui incredulus est filio nō videbit vitam eternam,
ecce p̄imū sed ira dei super eum. ecce scđm. et nō ad horam sed fi-
naliter. unde dicit manet. ecce tertiu. h̄oꝝ vero p̄traria. p̄mitunt
turbanis et fidelibus crucis signatis videlicet vita eterna. et larga
dei misericordia. et liberatio ab omni pena futura. quia ergo tot
mala sequuntur ex huīusmodi incredulitate. bene dicitur Eccle. i.
Ne sis incredibilis timori dñi. id est circa illa que dñi timorem
inducere possunt. qui autē sic timent p̄ timorem istum. inducunt
tut ad remedia ista contra penas futuras. Ecclesiasti. iij. Qui
timent dominū custodiant mandata eius. et pacientiā habebūt
in aduersis s̄z vscq; ad inspectionem illius debentes. Si peniten-
tiam nō egemus incidentes in manus dei nō in manus hominum.
S̄z m̄agnitudinem em̄ ire illius. sic misericordia illius c̄n ipso
est. q. d. Et bene debemus agere penitentiam ppter istuz timo-
rem. quia sicut est magnitudo ire illius sup inpenitentes. ita et
magnitudo misericordie istius sup penitentes. hinc est q̄ viri
sancti firmiter credentes que dicunt de penis futuris ut illa eva-
dant. eligunt potius in hoc mundo puniri. vñ Abacuc. iij. In-
grediatur putredo in ossibus meis et subter me seateat ut requi-
escam in die tribulationis. Et Job. i. Dimitte me ut plaugam
paululum dolorem meū. ante q̄z vadam ad terram tenebrosam.
et optam mortis caligine. id est potius hoc q̄z illud. Et Augustini:
nus. Dñe hic vre. hic seca. ut in eternū pcas. ¶ Ecce charissimi
videtis quantū viri sancti nō solum crediderunt. sed et timuerunt
penas futuras. et timentes ad remedia praera eas in p̄senti configi-
runt. Vos ergo relicta fatuitate incredulor̄. eoz sapientiā imite
mini. qz sicut dicit Eccle. Homo sensatus credit legi dei. Audite
item vel itez. qd dicit in eodez. iij. Qui timetis dñm credite illi
et non euacuabitur merces vestra. et illud qd dicit Josaphat po-
pulo. iij. Paralipo. xx. Credite in domino deo vestro et securi eritis
credite p̄phetis eius et cuncta eveniant vobis prospera. In fide
ergo et spe et per crucem plenā consequamini indulgentiā pecca-
torium. et ut omnes penas futuri seculi euadatis. et ad gaudia per-
ueniatis eterna. venite ad crucem. Cantus.

Inuita
no. 28.

¶ De nouem que faciunt consolationem huiusmodi
peregrinorum. Capitulum. xxvi.

Inca p̄solutionem peregrinoꝝ notandum q̄ pegrini
c ppter alienationē redi laboris et fatigationis solent
indigere aliquibus cōsolationib⁹. Sunt aut̄ multa
ex quib⁹ p̄nt multimode p̄solatōes istis pegrinis euenire. Primum
est gaudium p̄scientie. Sunt enim multi qui nunq̄ plene fuerunt
confessi. nunq̄ vere penitentes. nunq̄ absoluti a multis ercom
municationib⁹ vel viciis aliquibus. nunq̄ satisfecerunt de iniurias
aliens. nunq̄ habuerunt bonam cordiaꝝ cum vicinis suis.
His aut̄ qui huiusmodi sunt. qđ gaudium esse potest et quacunq̄
re de foris veniente. cū conscientia eos semp̄ corrodat interius.
Porro boni peregrini crucesignati de omnib⁹ istis se expediunt.
et sic transeunt ad gaudium p̄scientie. nunq̄ ante expertū a mul
tis. qđ tantū est. qđ vocatur ab apostolo quasi quedam gloria.
gloria inquit nostra ē testimoniuꝝ p̄scientie nostre. O quantā ma
teriā nō solum gaudendi sed etiam cantandi habent huiusmodi
peregrini et dicendi istud Psalmist. Cantabiles mihi erant. id ē
materiā cantandi dabunt iustificationes tue. in loco peregrina
tionis mee. Sedm est securitas de salute. Sunt enim multi qui
vinentes in peccatis certi sunt de damnatioꝝ. si veniat mois ex
inproviso. Sunt aliqui qui sunt in statu dubio. etiam si faciant
alias peregrinationes vel alia bona multa. Sed sunt aliꝝ q̄ sunt
oīno securi de salute dummodo peniteant. et tales sunt boni cruci
signati. si em̄ contingat eos mori in hoc itinere statim euolant in
celum. Unde in miraculis beate virginis legitur. q̄ cum quidam
cruce signati transirent mare. et ora tempestate nauis confacta
fuerit. quidā euidentes in scapha. videbunt tot columbas ascen
dentes in celum. quot crucesignati fuerant submersi in mari. O
quanta consolatio potest esse tali peregrino. qui in omni pīculo
sue maris sue belli sue infirmitatis sue mortis subire. securus
est de salute. Proverbi. xv. Secura mens quasi iuge comicū. Ter
cium est societas bona. Sicut em̄ solitudo est peregrino occasio

tristie. ita bona societas cū alijs pcedunt alijs subsequuntur. alijs
sunt a dextris. alijs sunt a sinistris. alijs cantant. alijs rumores refe-
runt. alijs ludunt. alijs alios iuvant. alijs alios pforant. et similia.
solent esse ad magnam psolutionem. que aut potest esse melior
societas qz crucesignator peregrinantū. in qua sunt tot magna-
tes. tot nobiles. tot clericī. tot boni viri. tanta multitudo populi
societas inqz. in qua diuitiae subveniunt paupib; forces debiles.
maiores nō gravant minores. sed mutuo se iuvant inuidem om̄s.
Societas in qua nō est inuidia. nō est discordia. nō fit inuidem
iniuria. sed omnes uno animo sunt in seruitio ihesu cristi. Ecce
enquit qz bonum et qz iocundum habitare fratres in vnu. quanto
magis ej⁹ iocundū tot fratres in christo simul stare. simul ambi-
lare. simul trāsserare. simul tentoria collocare. simul xp̄i hostes
inuadere. simul paratos esse ad exequendū domini voluntatez.
Quartum est ducatus angelicus. Sunt enī quidaꝝ deputati sin-
gulis hominibus. iuxta illud. Angelis suis mandauit de te. Alij
vero qui presunt exercitibus divinis. iuxta illud. qd dicit̄ Josue
quinto. Princeps su⁹ exercitus. Pie aut̄ credi potest q exercitus
christianor p tendens in terram sanctam ptra infideles. habeant
aliquem magnum ductorem. cum exercitus iudeorū pergens ad
eandem terram ad expellendū inde gentiles. hoc idem habuerūt
iuxta illud. quod dicit̄ Erodi. xxiij. Tu aut̄ vade et duc populu-
stum quo locutus sim. et angelus mens pcedat te. Cū aut̄ habe-
re aliquem magnum ductorem mortalem. cedat ad psolutionem
totius exercitus quanta debet esse consolatio peregrinorum exer-
citui. qui habent tantum celestem ductorem. Ideo dicitur. ij.
Machabe. vi. q cum gentiles ingressi Judeam obsedissent p;
sidium quoddam quoderat. quinqz stadiis distans a Ierusalem
et Judas cui n̄ suis et populo volentes succurrere rogassent domi-
num. ut bonum angelum miteret ad salutem Israhel. et appa-
ruisset eis pcedens equus in ueste candida. armis aureis. hascū
vibrans qui putatur angelus fuisse. benedixerunt omnes dñm et
dualerunt armis. nō solū hoies et bestias ferociissimas p muros

ferreos parati penetrare. Ecce quāta consolatio o:ta est ex hoc.
Quintū sunt orationes ecclesie. Orat siquidem quasi tota eccle-
sia p istis pegrinis sicut et orabat p Petro qn erat in carcere. Di-
cit q cū rege Philippo transeunte mare p subsidio terre sancte
rita fuisse grauis tempestas de nocte et frequenter quesuisset a
nautis rex philipp⁹ qua esset hora noctis. et tandem fuisse tñsum
ei q erat ultra media noctem. psolatus est om̄s dicens. anō no-
lite timere. quia iam surrexerūt in Francia religiosi et ali⁹ boni vi-
ti. qui orant p nobis. et liberati sunt. Nec mirū si tantā fiduciam
habens in oratiōibus ecclie psolatus est. q: sunt efficacitatem marie
Math. xviij. Dico vobis si duo ex vobis sup terrā p̄fenserint. de
omni re quā petierint fiat eis a patre meo. qui in celis est. quāto
magis qn tota ecclie postulat. p̄fidendū est q fiat qd postulat.
et psolatio debet esse illis p quibus o:atur. Sextū est sanctoz sub-
sidium. p quo notandū q dicit. ij. Mach. xv. q Onias qui fuit
summus sacerdos. et vir bonus. a puero virtutibus exercitatus ap:
paruit. inde pugnaturus ptra infidelez nichilarem. man⁹ pten-
dens et orans p populo iudeoz. Similiter et Jeremias vir etate
et gloria. mirabilis amator fratri⁹ et populi Israhel. p quo multū
oravit. qui et extendens dextram dedit Jude gladiū aureū dicens
Accipe gladiū sanctū munus a deo. in quo deicias aduersarios
populi mei. Si aut sancti veteris testamenti sic solliciti fuerunt
p illo populo antiquo contra infideles pugnaturo. quō non est
magis credendum q apostoli et ali⁹ qui populum christianū ge-
nuerunt in christo. iument christianū exercitum contra infideles
pergentem. In historia Anthiocena legit. q capta Anthiochia
beatus Lucas apparuit cuidam furiando in tripoli dicens q ve-
nebar de Anthiochia. ubi dominus congregauerat celi militiaz
et apostolos et martyres ad pugnandum cum nostris contra Tur-
cos. et post modicum habuerunt nostri vitcoriam mirabilem et
insperatam de turcis. Inde est qd dicit in Psal. Lenau oculos
meos in montes. id est ad sanctos. unde veniet auxilium mihi.
O quantū gaudiū quantā leticiam. p̄nt habere. qui tales se p̄f-
dūt adiutores habere. Ideo dicit. ij. Macha. xv. Exposito dig-
no. fide somno. s̄z de adiutorio. Om̄ie et Jeremie oēs letificati sūt

Septimū est mirabilū memoria antiquorū que fecit similibus
peregrinis. Quis em̄ posset enarrare quot et quāta miracula fecit.
quot et quātas glōrias victorias dedit. quot et quātas visiones ce-
lestes ostendit p̄ illo populo ascendi de Egipto de mandato
suo. ad terram sanctaz purgandā a gentibus et suo servitio acqui-
rendā. Qui aut vult scire quō sīlia miracula fecerit in prima pe-
grinatio crucis signatorū qn̄ tota terra sancta fuit acquisita. et quō
sīlia qn̄ rex Fraucor Philippus et rex Anglorū Richard⁹ recipi-
uerint Achæon. iam a soladino occupatam. et quedā alia loca ac-
quisierunt. legat historias Antiochenā et transmarinā. O quāta
psolatio p̄t ex his nasci nostris peregrinis. Ut nūquid em̄ abbreviata
est manus dñi. ut sīlia non posset. Hec sunt que Moyses memo-
randa dicebat poplo dicens Deutro. vii. Recordare que fecerit
dñs deus tuus Pharaoni regi Egipti et cunctis Egiptiis pla-
gas marinas quas viderūt oculi tui et signa atq̄ potenta manū
et robustam et etenētū brachium. ut educeret te dñs deus tuus sic
faciet cunctis populis quos metuis. Hec sunt que Judas macha-
beus referebat ad populi psolationem. q. 11 Mach. xv. vbi dicitur.
Judas machabeus aut̄ p̄fidebat semp cum oī spe auxiliū de celo
assūtū. et horribat suos ne formidarent. sed in mente haberent
adiutoria sibi facta de celo et nūc sperarent ab oīpotentisibi effu-
turam victoriam. Octauū est p̄ditio terre ad quā tendūt isti pe-
grini. Terra siquidē illa sancta dicitur in psalmo desiderabilis.
Quis em̄ nō desiderat videre terrā illā unde in Adam p̄tarim⁹
originem. Terra itez de qua manauit nostra regeneratio baptis-
malis. terra inqz unde venit nostra salus quā dñs est opatus in
ea. Letatus sum inquit Psalmista in his que dicta sunt mihi in
domū dñi ibim⁹. Quare hoc nisi q̄ erat bon⁹ desiderata. Eadez
ergo ratiōne debent gaudere peregrini p̄siderantes q̄ desiderabilis
debet esse peregrinatio oī homini ipiano ad videndū terrā illam
ad quā ducit ista peregrinatio. Vlonū est p̄sidentia de dei adiuto-
rio. Dñs siquidē nō dicit esse cū aliquibus qn̄ nō vult eos iuuare
Deutro. q. 1. Nolite descendere neq̄ pugnetis nō em̄ sumi robiscū
ne cadatis coram inimicis vestris. Ecōtra dicit esse cū aliquib⁹
qn̄ iuuat eos Jeremie. xxx. Vlō erit quē somides qm̄ ego tecū sus

si ad adiuandū. Pie autē credi potest q̄ dominus qui fuit cum exercitu suo antiquo. exercitu ascendenti ad terram pmissionis. s̄m illud Erodi. xxxij. Et verbū illud qd locutus es faciam. q̄ ip̄em pcedam vob̄. qui etiam pmitit cum fidelib⁹ suis esse usq; ad cōsumationem seculi Mathei ultimo. cū exercitu pge: noꝝ istor⁹ esse debeat ad adiuandum eos. Si autē consolatio est peregrino habere secū aliquā de cui⁹ adiutorio pfidere possit in omni sua necessitate. quāto maior debet esse psolatio in infinitū habere deuū secum adiutorem. Ideo dicitur Agge. ii. populo qui ascendebat in Jerusalem. Confortare omnis poplūs terre dicit Invita dñs exercitū. et facite qm ego vobiscū sum. ¶ felices pegrini
tio. 29. qui habent gaudium pscientie. qui securi sunt in omnē euentum de salute. qui pergunt in tam bona societate. qui habent ducatū angelicum. qui orationib⁹ ecclēsie fulciunt. qui sanctor⁹ vallant subsidijs. qui sunt in illa pegrinatiōe. quā deus olim tot mirabilib⁹ insigniuit. qui tendunt ad terram desiderabilez omnibus fidelibus ad videndū. et qui deū secū esse pfidere possunt. Qui ergo vult esse particeps tā beatar⁹ psolationū veniat et accipiat signum crucis. et adiungat se peregrinis istis. Cantus.

¶ Sequuntur themata ex tota biblia ad pdicandum crucem. Capitulum. 27.

- 1 e Gredere de terra tua. et de cognatione tua. et de domo patris tui. et veni in terram quā monstrauero tibi. Gene. viii. ca.
- 2 Jacob cōuocato omni domo sua ait. Abicite deos alienos. qui in medio vestri sunt. et mīdāmini. ac mutate vestimenta vestita. surgite et ascendam in bethel et faciam ibi altare dñs. Gene. 35.
- 3 Venit Amalech et pugnauit cōtra Israhel in raphadum. dirigit Moyses Josue. Elige viros et egressus pugna contra Amalech eras. Erodi. xvij.
- 4 Vtora pcedentia et sequentia. Si quis est dñi iunga mecum s̄b ad assumendum vindictam de ydolairis. Erodi. xxiij.
- 5 Eleuata est nubes de tabernaculo federis pfectiq; sunt filij Israhel per turmas suas. Numeri. i.
- 6 Dirit Moyses heliab filio Baguel. madianiti sui cognati. Pro faciscimur ad locum quem dñs daturus est nobis. veni nobiscuz

ut benefaciam⁹ tibi. qđ dñs bona p̄misit Israhel. Numeri. r.
Taleph compescens murum populi. qui oriebatur cōtra Moy
sen ait. Ascendamus et possideamus terram quoniam poterimus
obtinere eam. Numeri. viij.

7

Nolite esse rebelles p̄ra dñm ⁊ neqđ tuncatis populū terre hui⁹
quia sicut panem eos possumus deuorare. Necessest ab eis omne
presidiū. dñs nobiscum est nolite timere. Numeri. viiij.

8

Josue quoqđ in isto tempore p̄cepit Moyses dicens. Oculi tui
videntur que fecit dominus deus noster duobus his regibus. sic
faciet omnibus regnis ad que transiturus es ne timeas eos. dñs
enī noster pugnabit p̄ nobis. Deutero. iij.

9

Si audieris in vna vrbium tuarū quā dñs deus tuus dabit tibi
ad habitandum dicentes. Egressi sunt filii Belial de via bona. et
auerterū habitatores vrbis tue atqđ direxerūt. Nam⁹ ⁊ seruam⁹
dñs alienis quos ignoratis. quare solicite ⁊ diligenter rei verita
te inspecta. si inuenieritis verum esse qđ dicit et ab hominatio
nez hanc apud te ppetratam. statim pcutias habitatores istius
vrbis in ore gladij. et delebis eam et omnia que in illa sunt usqđ
ad pecora. Deutero. viij.

10

Viriliter agite ⁊ confortamini ⁊ nolite timere. nec paueatis ad
p̄spectū eoz. qđ dñs deus tuus ip̄e est ductor tuus. et nō dimittet
te. neqđ derelinquet te. Deutero. xxxi.

11

Ascendit Josue de galgalis. ⁊ omnis exercitus pugnator̄ eius cū
eo virti fortissimi. dixitqđ dñs ad Josue. In manū enī tuas tradidi
illos. nullusqđ tibi resistere poterit. Josue. x.

12

Usquequo inacescet ignavia et non intratis ad possidendum
terram quam dominus deus patrum vestrorum dedit vobis.
Josue. xvij.

13

Qui p̄pria voluntate obtulistiſtis discrimi. bñdicite dñm. Judi. vi.
Stelle manentes in ordine et curſu ſuo aduersus Syaram pug
nauerunt. Iudicū. v.

14

Factum est autem cū Samuel offerret holocaustum philisteis
inire bellum contra Israhel. Intonuit autem dominus fragore
magno in die illa ſup phileſtīm. ⁊ exterruit eos. et ceci ſunt aſi
ljs Israhel. i. regum. viij.

15

16

- 17 Inſilijt ſp̄s dñi in Saul cū audiſſet hec vba r̄ iratus eſt furor eius nimis. r̄ aſſumens vtrūq; bouem p̄cidit in ſtrata. miſitq; in omnes terras Iſrahel p̄ manū nūciorū drc̄s. Nūcūq; nō erexit et ſecutus fuerit Saul r̄ Samuelem ſic ſiat bōbus eius. Inuasit ergo tūnō: dñi populu. r̄ egeſſi ſunt quāſi vir vnuſ ſz p̄tra illoſ qui inuaderāt ſuoſ. i. regū. i. Vota p̄cedentia r̄ ſequentiā.
- 18 Hec dicit dñs exercituū recenſui quecūq; fecit Amalech Iſrahel quō reſtitit ei in via cū aſcenderēt de Egip̄to. Nūc ergo vade r̄ percuſte Amalech r̄ demoliſte vniuerſa eius. i. regum. xv.
- 19 Et mūcinauerunt Dauid dieentes. Ecce philiftini oppugnant zeilam r̄ diſtumpūt areas. Cōſuluitq; dñm dauid dicens. Num vadā r̄ pcutiam philiftieoſ. Et ait dñs ad Dauid. Vade r̄ pcutie philiftieoſ r̄ ſalues zeilam ſz ecclesiā. i. regum. xiiii.
- 20 Conſiluit Dauid dñm dicens. Perſequat an nō latrūculos hoſ r̄ pphendaz eos. Dixit ei dñs. Perſequere. abſq; dubio em̄ pphendes eos r̄ exercitie p̄dam. i. regū. xiiii. Vota p̄cedentia r̄ ſequentiā.
- 21 Eſto vir fortis r̄ pugnemus. p̄ poplō noſtro r̄ p̄ ciuitate dei nſi dñs em̄ faciet qđ bonū eſt in conſpectu ſuo. iij. regum. x.
- 22 Contrariit Dauid omneſ populu r̄ transiuit Jo:danem r̄ venie in Elama r̄ direxerūt ſyri aciem ex adueroſ Dauid r̄ pugnauerūt p̄tra cum. fugeſſi qđ ſyri a facie Iſrahel. iiij. regum. x.
- 23 Et ait Orias ad Dauid. Archa dei r̄ Iſrahel r̄ Iuda habitant in papilioñib⁹. r̄ dñs meus Joab r̄ ſerui dñi mei ſup faciez terre manent. et ego ingrediar domum meam ut comedam r̄ bībam r̄ do:miā cum vroie mea. Per ſalutem tuam r̄ per ſalutez anime tue non faciam hanc rem. iij. regum. xi.
- 24 Perſequat inimicos meos et conteram r̄ non reuertar donec coſuram eos. iij. regum. xiiii.
- 25 Egeſſi ſunt pueri principum p̄uinciar̄ ac reliquias exercitus ſe quebatur r̄ pcurrit vniſquisq; virū qui p̄tra ſe veſiebat. fugeſſi qđ ſyri r̄ pſecutus eſt eos rex Iſrahel. iij. regum. x.
- 26 Accedens ppheta ad regē Iſrahel dixit. vade r̄ pfortare r̄ cito vi de qđ facias ſequēti em̄ anno rex ſyrie aſcēdet p̄tra te. iij. regū. x.
- 27 In diebus ſaul plati ſunt p̄tra agarenoſ. r̄ interficerūt illoſ habitauerūtq; p̄ eis in tabernaculis eoz. p̄iimi. Paralipo. v.

Fili⁹ Ruben ⁊ Gaad ⁊ dimidia tribus Manasse. viri bellatores
scuta portantes ⁊ gladios. ⁊ tendentes arcum. cruditiq; ad p̄elia
quadragesima quatuor milia. et septingenti seraginta p̄cedentes
ad pugniam. dimicauerunt p̄tra agarenos. Ithurei vō ⁊ naphei
⁊ nodab p̄fiterunt eis auxiliū. traditiq; sunt in man⁹ eoz agareni
⁊ vniuersi qui fuerunt cum eis. quia dominū inuocauerunt dum
p̄liarentur. et exaudiuit eos. eo q; credidissent in eū. ceperuntq;
omnia que possiderant. i. Paralipo. quinto capto.

28-

Uixerunt David regem sup Israhel. iuxta sermonem dñi quē lo-
cutes fuerat in manu Samuel. absit quoq; David ⁊ oī Israhel
in Irlm. hec est Jebus. vbi erāt Jebuzei habitatores terre. dire-
xūtq; qui habitabāt Jebuzei ad David. nō ingredieris huc. por-
ro danid cepit arcem suā que est ciuitas david dixitq;. Dīs qui p̄
cūserit Jebuzeti in pūmis est p̄inceps ⁊ dur. i. Paralipe. vi.

29

Egressus est p̄tra Judam zara ethiops cum exercitu suo decies
centena milia. ⁊ currib⁹ trecentis. ⁊ venit vscq; maresa. Porro asa
prexit obuiq; ⁊ instruxit ad bellū aciem. in valle sephara. que est
iuxta maresa. ⁊ inuocauit dñm ⁊ ait Dñe nō ē apud te vlla distan-
cia. vtz in paucis auxiliis aut in plurib⁹ Adiuua nos dñe deus
noster. In te ⁊ in tuo noīe habentes fiduciam venim⁹ p̄tra hanc
multitudinem. dñs deus noster es tu. non p̄ualeat p̄tra te homo.
Exterruit itaq; dñs ethiopes coram Asa ⁊ Juda ⁊ fugerunt ethio-
pes. ⁊ p̄secutus est eos Asa ⁊ populus qui erat cū eo. iij. pali. xiiij.

30

Cum audisset Asa vba s̄z ⁊ ppheciā Azarie filij Obeth. pphece
p̄fortatus est ⁊ absulit ydola de oī terra Juda ⁊ Beniamin. ⁊ de
urbibus quas cepat. montis Efraim. ⁊ dedicauit altare domino.
quod erat ante porticum domus domini. sch. Paralipo. xv.

31

Constituit Ezechias p̄incipes bellatorū in exercitu. ⁊ p̄uocauit
vniuersos in platea porte ciuitatis. ⁊ locut⁹ est ad eos eoz dicens
viriliter agite ⁊ p̄fortamini ⁊ nolite timere. nec p̄ueatis regem
asyrioz ⁊ vniuersam multitudinem que est cū eo. multo enim plures
sunt nobiscū q; cū eo. cum illo enim es̄t biachium carnes. nobiscum
dñs deus noster. qui auxiliator n̄t est. pugnabitq; cū nobis. p̄for-
tatusq; p̄ populus huiusmodi vbris ezechie regis iuda. iij. pali. xxiij.

32

Quis est in vobis de vniuerso populo dñi. sic deus illi⁹ cum eo.

B

ascendat in Ierlm que est in iudea. et edificiet domū dñi dei Ierl.
Ipse est deus qui est in Ierlm. et omnes reliqui in cunctis locis
vbicunque habitant adiuvant eum vici de loco suo argento et au-
tor substantia et pecoribus. primi Esdrie primo capitulo.

- 34 Hec dicit Cyrus rex psaz. Dia regna terre dedit mihi dñs deus
celi. et ipse pcepit mihi ut edificaret sibi domū i ierlm que ē i iudea.
35 Vlatides ex longinque ad te veniēt. et munera deferentes adorabunt
in te dñm. et terra tua in sanctificatiōz habebunt. nomiengz magnū
adorabunt in te. maledicti erunt qui premiserint te. Thobie. iii.
36 Memores esto moysi serui dei qui Amalech p̄fidentē in v̄tute
sua. et in exercitu suo et in clipeis suis et in currib⁹ suis et in equitib⁹
suis. nō inferro pugnādo sed p̄cibus sanctis adorando deiecit. sic
p̄strati erunt vniuersi hostes Israhel si perseveraueritis in hoc
ope qđ cepistis. Judith. iii.

¶ De thematibus sumptis ex libris Job. Psalterio. et
Sapiencialibus. et Machabeoz.

- 1 Lapidem caliginis et umbram mortis diuidit torrens a populo
peregrinante. Job. xxvii.
2 Cōterebā molas iniqui et de dentib⁹ ei⁹ afferebā p̄dā. Job. xir.
3 Ad dexterā orientis calamitates mee illico surrexerunt. pedes meos
subuerterunt et p̄sseverūt quasi fluctib⁹ semitis suis dissipauerunt
itinera mea. insidiari sunt mihi et p̄ualuerunt et nō fuit qui ferret
auxiliū. Job. xxx. Asliterunt reges terre et p̄incipes zuenerunt
in unum aduersus dñm et aduersus xp̄m eius. Disjunctamus vin-
cula eoz et p̄tiamus a nobis iugum ipsorum. Psal.
5 Ab insurgentib⁹ i me eralcabis me. a viro iniq̄ etripias me p̄pte
rea p̄sitebo tibi in natiōib⁹ dñe et noī tuo psalmū dicam. Psal.
6 Tu es ipse rex meus et deus meus qui mandas salutes Jacob in te
inimicos nostros ventilabim⁹ eoz et in noī tuo spernemus in-
surgentēs in nobis. Psal. Nota p̄cedentia et sequentia.
7 Memor esto dñe p̄gregatōis tue quā possedisti ab initio. redemi-
sti v̄gam hereditatis tue. mons s̄yon in quo habitasti in eo leua-
man⁹ tuas in subbias eoz in finez quāta malignatus ē inimicus
in sancto. Psal. In mari via tua et semite vie in aquis multis.
9 Abstulit sicut oves populū suū et pdxit tanq̄ gregem in deserto

et deduxit eos in spe et non timuerunt et inimicos eorum operuit mare et induxit eos in montem sanctificationis sue montem quem acquisivit derterea eius et elecit a facie eorum gentes et sorte dimisit eis terram in sumculo distributionis. Psalm. Deus venerunt gentes in hereditate tua polluerunt templum sanctum tuum. Ecce inimici tui domine sonuerunt et qui oderunt te exulerunt caput. Super populum tuum maligauerunt consilium et cogitauerunt aduersus sanctos tuos. Dixerunt venite et dispergamus eos de gente. Psalm.

10

Pone principes eorum sicut areb et zeb et zebdee et salmana omnes principes eorum qui dixerint hereditate possideamus sanctuarium dei. deus meus pone illos ut rotam et sicut stipula annam faciem veni sicut ignis quod burit silva et sicut flamma quod urens montes ita prosequeris illos in tempestate tua et in ira tua perturbabis eos. Psalm.

11

Quis pro surget mihi aduersus malignantes aut quis stabit mecum aduersus operantes iniquitatem. Psalm.

12

Da nobis domine auxilium de tribulacione quod vanam salutem hominis in deo faciemus deuteronimi et ipse ad nichil deducet inimicos nostros. Psalm Nonne qui oderunt te domine oderam et super inimicos tuos tabescemus. Perfecto odio oderam illos. Psalm.

13

Sapientia edificauit sibi dominum excidit calumnias septem imolauit victimas suas misericordia vinum et posuit mensas suam misit ancillas suas ut vocaret ad arcem et ad menia civitatis suarum ecclesie defendendae. Propterea frater qui immaturus a fratre quasi civitas fortis. puerbiorum xvij. Tempus belli et tempus pacis. Ecclesiastici. iij.

14

Equitatus meo in curribus pharaonis assilavi te amica mea est ecclesia. Cantus i. Capite nobis vulpes per urbem que demoliuntur vineas man vinea nostra floruit. Cantus ii. En lectulo salomonis. Iusti fortis ambiunt et fortissimis Israhel qui sunt omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi. Cantus iii. Sicut curvus dauid collum tuum que edificata est cum per pugnaculis mille clipei pendente ex ea omnis armatura fortius. Cantus iv. Itij.

15

Quae est ista que prereditur quasi aurora consurgens pulchra vel luna et electa vel sol terribilis vel castorum acies ordinata sunt ecclisia. Cantus v. vi. Quid videbis in sunamite nisi chorus castorum. Cantus vii.

16

¶ q

17

18

19

20

21

22

23

- 24 Pone me sicut signaculum sc̄p crucis assumptionez sup' coitum
ut signaculum sup' brachium tuū. quia fortis est ut mors dilectio
dura ut infernus emulatio. Can. ultimo.
- 25 Accipiet armaturam in ultionem inimicor. Sapien. v.
- 26 Sapientia populi iustū et semē sine querela liberavit a natiōib⁹
que illū opprimebat. intravit autē in aiām serui dei et stetit cōtra
reges horrendos in portentis et signis. et reddidit iustis mercedes
labor⁹ suor⁹. et deduxit eos in via mirabilis et fuit illis in velamēto
diei et luce stellarum noce. et transfluit illos p mare rubrum. et
transuerit illos per aquam nimiam. Sapientie. x.
- 27 Illos antiquos inhabitatores terre sancte tue quos exhortuisti.
qm̄ odibilia tibi opa faciebant p̄dere voluisti a medio sacramen-
to tuo per manus parentis nostroꝝ ut digna p̄ciperent p̄egrina-
tionem pueror⁹ dei que tibi oīm carior est terra. Sapien. xij.
- 28 Eriguo ligno cōmendant homines animas suas et transcuntes
mare per ratem liberati sunt. Sapientie. xiiij.
- 29 Sedes ducum supboꝝ euertit. et sedere fecit mites p̄ eis iudices
gentiū supboꝝ arefecit deus. et plantauit humiles ex ip̄is gentib⁹
terras gentiū euertit dñs et pdidit eos vspq ad fundamētū. Eccī. x.
- 30 Alleluia dñe manū tuā sup gentes alienas ut videant potentiam
tuā. sicut em̄ in p̄spectu eoz sacrificat̄ es in nobis sic in p̄spectu
nō magnificaberis i eis. Eccī. xxi. Nota p̄cedentia et seqūtia.
31 Fortis in bello Ihesus naue successor. Moysi. in p̄phetis q̄ fuit
magnus s̄m nomē suū marini in salutez elector̄ dei impugnare
insurgentēs hostes ut p̄sequant̄ hereditatē Israhel. Ecclesi. lvi.
- 32 Ibunt populi multi et dicent. venite ascendamus ad montem
domini et ad domū dei Jacob. Esaie. ij.
- 33 Congregamini populi et vincimini. initē p̄silium et dissipabitur
loquimini verbū et nō fiet. q̄ nobiscum deus. Esaie. viij.
- 34 Levabit dñs signū in nationes et congregabit p̄fugos Israhel
et dispersos Iuda colliget a quatuor plagiis terre. et auferet zelus
Eſſratim. et hostes Iuda peribunt. Esaie. xi.
- 35 Sup montem caliginosum sc̄p machometū cū suis levate signū
et exaltate vocem. levate manū et ingrediant̄ portas duces. Ego
mandauit sacrificatis meis et vocauit fortes meos in iramea cul

- tantes in gloria mea. *Esaie. xliv.* 36
 Affer filios meos de longe. et filias meas ab extremis terre. et omnes qui invocat nomen meum in gloriam meam. *Esaie. lxiij.*
 Transite transite transite per portas. preparate vias populo planum
 facite iter et eligit e lapides et levate signum ad populos. *Esaie. lxij.* 37
 Effundite domini indignationem tuam super gentes que non cognoverunt te et
 super principias que nomen tuum non inuidauerunt quod comedederunt iacob
 et deuorauerunt eum et presumserunt illum et deciderunt dissipauerunt. *Jer. x.* 38
 Erit dies in quo clamabunt custodes in monte samarie. et in monte
 esfraim surgite et ascendam in syon ad dominum deum nostrum. *Jerem. xxi.* 39
 Auditus audiatur a domino et legatus ad gentes missus suus. congregamini
 et venite contra eam et surgamus in plenum. *Jeremie. xlir.* 40
 Preparati contra babylonem per circuitum oculi qui intenditis archam de
 bellare eam. non parcatis iaculis quia dominus peccauit. *Jeremie. l.* 41
 Levate signum in terra. clangite buccina in montibus. sanctifi-
 cate super eum gentes. *Jeremie. li.* 42
 Recordamini dominum per pulchritudinem eius. *Jerem. li.* 43
 O vos omnes qui transitis per vias. attendite et videte si est dolor
 vestrum sicut dolor meus. *Trenorum primo capitulo.* 44
 Vide domine quid acciderit nobis et respice opprobium nostrum
 hereditas versa est ad alienos. *Trenorum. vltimo.* 45
 Erurge Ierusalem et sta in excelso et respice ad montem et vide
 collectos filios ab oriente solis usque ad occidentem in vobis sancti
 gaudentes dei memoria. *Baruch. v.* 46
 Omnes super quem videritis thau ne occidetis. *Ezechielis. r.* 47
 Hec dicit dominus deus. congregabo vos de populis. et adunabo
 vos de terris in quibus dispersi estis. daboque vobis humum
 Israhel. *Ezechiel. xi.* 48
 Sanctificate bellum. suscitate robustas. descendant omnes virtus bel-
 latores. percidite aratra vestra in gladios. et ligones in lanceas. in
 firmorum dicat quod ego fortis sum. erumpite et venite oculi gentes de circuitu
 et congregamini. ibi occidere faciet dominus robustos tuos. *Johel. vltimo.* 49
 Auditus audiatur a domino et legatus ad gentes misit. surgite et congre-
 gami aduersus edom in plenum Abbie. circa principium vniuersitatis capiti.
 Circundabo dominum meum ab his qui militant mihi cunctes et reuer- 50
 51

¶ ih

entes rno transibit sup eos ultra erector. zach. ix.

¶ Sequitur de libris Machabeorum.

- 52 Et dixit Mathathias. ve mihi ut quid natus sum videre coti-
tionem populi mei et petitionem civitatis sancte. i. Mach. ii.
53 Ecce sancta nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra desola-
ta est et coinquinabunt ea gentes. qd ergo nobis adhuc vivere. eod.
54 Nunc ergo o filij emulatores estote legis et date animas vestras pro
testamento patrum et memento operum patrum. que fecerunt in ge-
nerationibus suis. et accipietis gloriam magnam et nomine eternum. Eodez.
55 Et surrexit Judas qui dicebat Machabeus filius Mathathie.
per eo et adiunquabat eum omnes fratres eius. et universi qui se coniunqueret
patti eius et pliabant plium Israhel clementia. Ibidem. iii. caplo.
56 Et diversit unusquisque ad primum suum. erigamus deiectioz populi
nostrorum et pugnemus per populo nostro et per sanctis nostris. Eodem
Accingimini et estote parati in mane ut pugnemus aduersus na-
tiones has que puenerent disperdere nos et sancta nostra. quoniam me-
lins est nobis mons in bello quod videre mala gentis nostre et sanctorum.
Sicut autem fuerit voluntas in celo sic fiat. Eodem.
58 Dixit Judas viatis qui secum erant. Ne timeatis multitudinem eorum
et impetum eorum ne formidatis. memento quod saluti facti sunt pa-
tres nostri in mari rubro cum sequerent eos pharao cum exercitu mul-
to. et nunc clamemus in celum et miserebit nos dei nos et memor
erit testamenti patrum nostrorum et peeret exercitus iisus ante faciem
nostram. Ibidem quarto capitulo.
59 Conenit ecclesia magna cogitare quid ficeret fratribus suis qui
in tribulacione magna erant et expugnabant agentibus. ibide. v. ca.
60 Et mandauit Judas dicens. Neminem hominem reliqueritis sed
veniant omnes ad plium et transfretauit ad illos prior et omnis
populus post eum et perire sunt omnes gentes a facie eorum. ibide. v.
61 Et congregauit iudas universos Israhelitas. qui erant a galilea
a minimo usque ad maximum et viros eorum et natos et exercitum mag-
num valde ut venirent in terram Iuda. Eodem. v. ca.
62 Et voluerunt inimici iudeorum calcare sancta arietere regiones ip-
sorum et extendere manus in sancta sanctorum. tunc resistit Symon et
pugnauit pro gente sua. et erogauit pecunias multas. et amavit

vitios virtutis gentis sue et dedit illis sapientiam et munivit ciuitates inde. Eodem. xliij.

Et vocavit Symo duos filios seniores Iudam et Iohannem et ait
illis Ego et fratres mei et dominus pater mei expugnauimus hostes
Israhel ab adolescentia usque hunc diem. et prosperatus est in ma-
nibus nostris liberare Israhel aliquotiens, nunc autem servui, sed
estote loco mei et loco fratris mei. et egressi pugnate pro gente ve-
stra. auxilium autem de celo vobiscum sit. Ibidem. xvi.

63

Judas vero machabeus, et qui cum illo erant letanter introibant
castella, et puocantes cognatos et amicos, et eos qui manserant in
iudea assumens adiunxit ad se sex milia vitios et invocabane-
dum ut respiceret in populo qui ab oculis calcabat, miserereetur
quocum templo quod perdimabat ab impiis, miserereetur quoque exercitu-
nio ciuitatis que esset illico explananda et voce sanguinis ad se
clamantis audiret, memoraretur quoque iniquissimas mortes pri-
lorum innocentium, et blasphemias nostrum suo illatas, et indignaretur super
his. At machabeus congregata multitudine intollerabilis hostibus
efficiebat, ita autem in misericordiam pueras est. q. Macha. viii.

64

Ut autem Machabaeus et qui cum eo erat pugnauerunt expugnari per
dia, cum fletu et lachrimis rogabant dum et omnis turba simul, ut bo-
num angelorum mitteret ad salutem Israhel, et ipse prius macha-
beus sumptis armis ceteros adhortatus est simul secum subire
periculum, et ferre auxilium fratribus suis. Ibidem. xi.

65

Crudelitatem in sua gentes homines faciat ut cognovit Judas
precepit viris qui erat cum eo et invocato iustio iudice deo venit
aduersis interfectores fratum. Ibidem. xij.

66

Ehortati itaque iudei sermonibus bonis valde de quibus extolliti
posset impetus et iuuentus animi fortiori statuerunt dimicare et pug-
nare fortiter ut virtus de negotiis iudicaret, eo quod ciuitas sancta
et templum gloriantur. Eodem. xv.

67

Sequuntur themata de novo testamento.

Et ego homo sub patre constitutus habens sub me milites et dico
huic vade et vadit, et illi veni et venit, et seruo meo fac hoc et facit.
Quanto magis hoc debent facere milites et servi Christi. Math. viij.
Ascendente ihesu in nauicula securi sunt eis discipuli eius. Eodez

E. iij

Ascendens Ihesus in nauiculam transfretavit. et venit in clivitatem suam. Eodem. ix.

Nolite arbitrari. quia veni pacem mittere in terram. non veni pacem mittere in terra. sed gladium. veni enim hominem separare aduersus patrem suum. Mathei. x.

Qui non accipit crucem suam et sequitur me non est me dignus. Eodem. Impulit christus discipulos ascendere in nauiculam. et precedere cum transfretum. Mathei. xiiij.

Si quis vult post me venire. abneget semetipm et tollat crucem suam et sequatur me. qui enim voluerit animam suam salvam facere perdat eam qui autem predidicerit animam suam propter me inueniet eam. Ibid. xvi. Et ascendentibus discipulis in nauem abiectum in locum desertum deorsum et viderunt eos abiungentes et cogitaverunt multi et pedestres et de omnibus ciuitatibus cūcurrent illuc. Mathei. vi.

Et coegerit discipulos suos ascendere nauem ut precederent eum transfretum ad bethsaïdam. Eodem.

Qui non batulat crucem suam et sequitur me non potest meus esse discipulus. Luce. xiiij.

Sed nunc qui non habet gladium vendat tunicam suam et emat gladium. Luce. xiiij.

Abiit ihūas trans mare galilee et sequebat eum multitudine magna. quia videbat signa que faciebat super his qui inservabant. Joha. vi. Et batulans sibi crucem exiit in eum qui dicit caluarie locum. Jo. xix. Sicut exhibuistis membra vestra in iudicis et iniuriant ad iniuriam ita nunc exhibete membra vestra servire iusticie in scismatico. Apls Verbū crucis peccantibus stulticia est his autem qui similes sunt. i. nobis deus dei est. i. ad Corinth. i. Dei adiutores sumus. ad. Corinth. iii. Protra saracenos. Ecce nunc tempus acceptabile. ecce sunt dies salutis. ad Corinth. vi. Qui autem sunt christi carnem suam crucifixi sunt cum vicis et concupiscentis ad Galatos. quinto.

Mihi autem absit glorificari nisi in cinice domini nostri ihūi Christi. Gal. xlii. Ego signata domini nostri ihūi Christi in corpore meo porto. Eodem. Confidantimi in domino et in potentia virtutis eius. Induite vos armatura dei ut possitis stare aduersus insidias dyaboli satanas per machinationem. ad Ephes. vi.

Accipite armaturā dei ut possitis resistere in die malo et in omnibus perfecti stare. Eodem.

Nunc autem flens dico inimicos crucis christi. Quorum finis est interitus. ad Philip. ii.

Certa bonum certamen fidei apprehende vitā eternā. ad Thes. vi.

Labora sicut bonus miles christi. ad Thimo. iij.

Bonū certamē certavi. cursum psumavi. fides seruavi. eodē. iiiij.

Sancti p fidem vicernut regna operati sunt iusticiam. et adepti sunt repomissiones. ad Hebre. xi.

Per pacientiam currant ad ppositū nobis certamē aspicientes in auctorē et in psumatorē ihesu. q pposito sibi gaudio sustinuit crucem pfusione pretempā atqz in dertera sedis dei sedet. Heb. viii.

Uream ergo ad eū extra casta im ppter eius portantes. Heb. viii.

Quid facitis flentes et affligenetes cor meū. ego non solū alligari sed et mori in Irlm patue sum ppter nomē dñi nostri ihesu. vbiū ē pauli exponēt se ad crucē in terra illa. ppter dñm deū. Act. xii.

Sinem dñi vidistis st̄ quomō mortuus est in cruce. Jacobi. v.

Christus passus est pro nobis. vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius. Petri. ii.

Christo igitē passo in carne et vos eadē cogitatōe armemē. Pe. 4.

Eunt magistri mēdaces qui introducent sectas p̄ditōis. quoꝝ vnuſ fuit Machometus. ii. Petri. ii.

Et sicut audiūstis quia cum christo veniet nunc ante antīpti facti sunt multi st̄ saraceni. Joh. ii.

Charissimi omnem sollicitudinem faciens. scribendo vobis de p̄nimi vestra salute necesse habui vobis scribere dep̄cans super certari semel tradite a sanctis fidei. Jude. i. Respice sequētia.

Esto fidelis usq; ad mortem et dabo tibi coronā vite. Apoc. iiij.

Fidelis est rsc̄ ad mortem qui semoni exponit p̄ fidei.

Fratres nostri viceūt diaconem. ppter sanguinez agni et ppter vbum testimonij sui et nō dilererūt alias suas vsc̄ ad mortē. ppte rea letamini celi et qui habitatis in eis. Apoc. xij.

Habens nomē scriptū q nemo scit nisi ipse. vestitus erat ueste assa sanguine. et vocabat nomen eius verbū dei. et exercitus qui sunt in celo sequebant eū. vestiti bisso albo et mydo. Apoc. xir.

De necessariis p̄dicatorib⁹ crucis Capitul⁹. xvij.

Ira necessaria ad erēquendū laudabiliter affectū crucis p̄dicando. notandū q̄ ad hoc necessaria sunt nonē. quoꝝ prius ē vite sanctitas. Cū em̄ huiusmōi predictoribus incubat assidue tractare de passione ⁊ de cruce dñi ⁊ huiusmōi facere. requiritur in eis sanctitas sicut in sacerdote. quia assidue tractat sacra. id est in psalmo ediverso dixit de⁹ peccatorii. Quare tu enarras iusticias meas ⁊ assumis testamen⁹ tum meum per os tuū. quia iusticia ⁊ verba testamēti sunt sacra. Scdm̄ est penitentie signa. Indecens em̄ est vt qui ad crucem ⁊ mortem tota die alios inuitat. nulla crucis in se signa p̄pendat. Ideo beatus Paulus qui p̄dicabat ihesum ⁊ hunc crucifixū dixit Semper mortificationem ihesu in corpe nostro circūferentes vt ⁊ vita ihesu in cordibus nostris manifestet. q. ad Corintheos. iiiij. Tercium est crucis assumptio. Item requiri⁹ crucis assumptio si est persona sue potestatis. ⁊ hoc ut faciat qđ dicunt faciendum ne sint sicut scribe ⁊ pharisei. qui alligant onera grauia in humeris hominū que ipi⁹ digito tangere nolunt. Ideo dicit beatus An̄dreas. ego si crucem expauescerem. crucis gloriam nō p̄dicarem. Item discretio in agendis. si em̄ talibus multa ⁊ magna cōmit: tantur circa taxationes absolutiones dispensationes ⁊ alia multa. si careant discretionē multas maculas contrahēnt peccator⁹ ideo dec̄i⁹ Lemitici. xi. Om̄ne animal qđ habet vngulā sed nō diuidit eam s̄z per discretionem. nec ruminat per meditatiwam de liberationem. inmundū erit. Item diligens sollicitudo. vt enim fructuosum faciant officium suum nō debent p̄dicare crucem sed per familiares locutiones ⁊ mō per alios ⁊ p̄ omnes modos qui possunt excogitari. esse debent solliciti ad negotium p̄mouendū exemplo Pauli qui de sollicitudine quā habebat circa p̄mouendū salutem ephesior. vt dicit Actuū. xx. Per trienniū nocte et die nō cessauit cum lacrimis mnoens vñquēq; vestrum. Item serui est prudentium consilīi. Cū em̄ in isto negotio ⁊ in agendis ⁊ in iudicandis ⁊ in consulēndis ⁊ alijs multis. multa occurunt se: quenter dubia. p̄iculōsum valde est sine cōsilio prudentiū ad ista p̄cedere. ppter qđ dicit Thobie. iiiij. Consilium semp̄ a sapiente

require. Item septimum est orationis suffragia. Cu[m] em[peratore] in ini-
mis diuinis auxiliis sit implorandum sicut Platonis sententiaz
quanto magis in magnis. et ideo cu[m] negotium crucis sit magnum
quid. quia ad fidem pertinet et animatus salutem frequenter rogan-
dus est dominus a predicatore et orationis suffragia ab alijs propter
hoc imploranda. quia sic dicit auctoritas. impossibile est preces
multorum non eraudiri. Item octauum est imperatus zelus.
Sunt em[perato]ri aliqui qui tantum zelant pro negotio. promouendo q[ui]
sicut quesuarij prouipant quinq[ue] ad veri silia vel dubia dicenda
vel dolos aliquos faciendo q[uod] valde reprehensibile est. Job. xxiij.
Numquid deus nostro indiget mendatio ut p[ro] eo laque amini do-
los. Item nono et postremo est istis necessaria scientia de perti-
nentibus ad negotium. Sicut em[peratore] anunciantibus opera dei ne-
cessare est cognitionem habere de eis. iuxta illud. Anunciauerunt
opera dei et facta eius intellecerunt. ita et predictantibus crucem
contra saracenos necesse est scire ea que pertinent ad negotium.
de quib[us] loqui optime frequentes ne sint de quib[us] dicit paul[us] Th[i]. i.
Videlicet intelligentes neq[ue] que loquuntur neq[ue] de quib[us] affirmant.
De sex generibus scientie que sunt necessaria eisdem Ca. xxii.

Tendendis igitur q[uod] in talibus necessaria est scientia
a de his que continentur in biblia de terra p[re]missionis.
que nunc dicit terra sancta. quia frequenter incubit
eis loqui de terris illis. Item scientia imaginaria de mappa mun-
di ut per hanc scientiam cu[m] de terris illis loquuntur sit illar[um] que videlicet
ad austriam. et que ad aquilonem. que ad orientem. que ad occidentem
que longe. que prope. et silia. Item scientia de origine et vita macho-
meti. q[uod] p[er]tra eum et legem suam oportet multotiens loqui. de his autem
habet in alcorano et in libello petri alfonsi contra iudeos et in alijs
scriptis multis. Item scientia de processu machometi et suorum p[er]tra
nostros et nostrorum contra illos usque hodie de quib[us] habet in ep[istola]
turpini de gestis Karoli magni in hispania. et in historijs antio-
cena. et Transmarina et in Cronicis multis. Item scientia de
his que eis committuntur cum officio predicationis ut bene intel-
ligant et sane et virtutem indulgentiarum et privilegia cruce signa-
torum et quae potestatem habent in absolutionibus et dispensationibus

et similibus. ne per errorem faciant aliquid quod non licet.
Item scientia narrandi aliquid que interdu^m utile est narrari in
sermonibus aut collationibus familiaribus ad edificatioⁿ. mar-
ime in sint verissima auctentis et alicuius autoritatis. de quibus
in sequentibus aliqua subiungantur.

¶ De diversis narrationibus ex Ecclesiastica historia
utilibus predicantibus crucem Capitulū. ix.

Vñqz Constantinus aduersus Marentiū urbis ro-
me tyrannū bellum paret. iam christiane religionis
fautor. veriqz dei venerator. nondū in c^m vt est solenne
nostris initari signo dñice passionis accepto. de iminētis belli
necessitate multa secum puoluens iter agens. ad celum sepe ocu-
los leuaret. et sibi inde diuinū p̄caretur auxilium. vidit p̄ soporez
ad orientis plagam in celo signum crucis igneo fulgore utilare.
et exterritus vidit angelos astantes sibi et dicentes. Constantine
in hoc vices. Tunc letus signū crucis in sua fronte designans.
et in militaria verilla transformans labarum quod ducunt in
speciez dñice passionis exaptat. et ita aduersus impiorū arma p-
ficiuntur. sed et in dextra manu signum crucis ex auto fabricatum
habuisse dicitur. Ergo ubi divine virtutis adiutorio certus de
victoria effectus est die nocteqz dum cui iam se familiarem sen-
serat p̄cabatur. ne de terram suam quam signo munierat salutari
cruo: e sanguinis romani macularet. et cū iam nō pcul a ponte
mulso castra posuisset. ecce subito Marentius agitur in occur-
sum. et ingressus pontem quem sup naues parari fecerat. in p̄sum
dum demersus totius belli futuras cedes vnius nephandi capi-
tis diremit interitu. et ipse urbem romanam triumphatus ingre-
ditur. et omnes romani liberati a iugo tyramnicē immanitatis.
ipsuz velut aucto: em salutis leti accipiunt. Statim vero ubi ima-
gines ob honorem victorie senatus sibi erexit. verillū dominice
crucis inbet depingi. et subter describi. In hoc signo singulati. qd
est vere virtutis insigne. populu romanū iugo tyramnicē eruptū
p̄sistit libertati nobilitatiqz restitui. Item idem Constantiⁿ
qz totus erat p̄fidens in deo ad oia se illo signo qd ei celit^m onsum
fuerat muniebat. nec ullis p̄ hoc insidijs fieri ob noxiis poterat.

Item libro. r. Tū reptis tribus crucibus in loco calvarie dubium
esset que nam esset crux vera. accidit in eadem civitate primatā
quandā illius loci. gravi egritudine pfectum semiuū tacere. ad
quā allatis crucibus macharius quidam eiusdem loci episcopus
cū regina Helena ingressus. desitis genib⁹ et finita oratione ut de⁹
ostenderet que esset crux vera dñica adhibuit primo vna ad mu/
licrem et nihil p̄suit. adhibuit sed am nec sic aliquid facit est. ut
vero adhibuit tertiam repente mulier ap̄ris oculis p̄surrexit et sta/
bilitate viri⁹ recepta alacrior m̄r q̄ ante sana fuerat p̄ totam
domi⁹ discurrere ac magnificare dei potentiaz cepit. Sic regina
voti compos effecta mirificū templū in loco in q̄ crucē repierat
regia ambitione p̄struit. clausos quoq; quibus dñicū co:p⁹ affixū
fuerat portavit ad filiū. ex quib⁹ ille frenos v̄l stena p̄posuit. qui
bus v̄tcret ad bellū. et ex alijs nichilomin⁹ galeā belli v̄sib⁹ aptaz
fertur armasse. ligni v̄o ipius salvatoris ptem detulit filio. ptem
vero thecis argenteis cōditam dereliquit in loco eodem. Item
de eodem cū de licencia Juliani imperatoris. iudei puenissent in
magnaz multitudinem ex diuersis princi⁹. et p̄parassent oia ad
edificandū necessaria ad templi reparacionem. ecce nocte que sola
ad incipiendū opus. restabat terre motus ingens oriebat funda/
mentoz sara longe lateq; facianē totiusq; loci edifica cōplanant
Porticus quidā in quibus iudeoz multi. qui pabant ad opus cō
manebant. ad solū deduce oēs iudeos qui repti sunt oppressere
Edes aut̄ erat quedā. in inferioribus templi demersa. in qua fer/
ramenta et alia op̄l necessaria seruabant. et qua luce facta globus
ignens egrediens. et p̄ mediū platee discurrens. euissis qui erant
iudeis ultra citraq; ferebat. Quod p̄ totū diem frequentissime
repetens populi temeritatem. flammis vltricib⁹ coercebat. Qd
ne casu crederet factū. in sequenti nocte in vestimentis oīm signa/
culū crucis ita euidentis apparuit ut qui diluere p̄ sui infidelitate
voluisser. nullo genere valeret abolere. sicq; territi iudei atq; gen/
tiles. locū simul et opa inaniter dimiserūt. Item libro. ix. ca. xxix.
Apud aleandriā cū signū dñice crucis in porticib⁹ in ingressib⁹
in fenestris in parietib⁹ pingerent ubi ante erat toraces serapis
quidā ex pagantis. qui tūc pueretabant in recordationē rei magne

sibi antiquitus traditę. dixerunt signū hoc inter sacerdotes litteras habeti p̄ vita. et interpretat̄ vita ventura. et sibi traditū ab antiquis. q̄ hoc qui colebant. tam diu starent. q̄z diu videret signum istud venisse. in quo erat vita. Vñ accidit q̄ h̄j qui magi erant ydolor̄ puererent. Item de eodem. Cū Theodosius p̄tra barba ros in acie p̄stitutus acies suoz pueras videret stans in rupe. vñ videre posset et videri. ab utroq̄ exercitu. p̄iectis annis ad celis puerit auxiliū et p̄strauis in p̄spectu dei dixit. Dipotens deus tu nō st̄ q̄ in noīe xp̄i filij tui vltionis iuste p̄lia ista suscepisti. si secus in me vindicas. si vō cū causa pbabili et in te p̄ficiūs huc veni. porrigē dexterā tuā. ne forte dicāt in gentib⁹ vbi est deus eoz. Quo facto duces alian⁹ et p̄ milia tuentū ad ip̄m tyrannū pueniunt. cō primumq; est ita vehementē ventū exortū post oratiōnē p̄dictam ut hostium in eos qui tecerāt telaret orqueret. fractoq; aduersarioz aio Eugenius an Theodosij pedes vincis post tergū manib⁹ adducitur. ibiq; vite eius et certaminis finis fuit.

De historia Tripartita ad idem Capitulum. xxxi.

Xhistoria tripartita libro primo. Cū maxentii tyran
e nū come impudent adulteria exercitātē. et eoz vitos
occidentē. p̄stantinus vellet opprimere et romanos li
berare cogitabat. quē in bello deū haberet. sciens nihil p̄desse de
os q̄s dyocleianus venerabat. In his igit̄ sollicitudinib⁹ p̄ssi,
tutus vidit in somno signū crucis in celo splendide collocatum.
mirantq; astiterunt angeli dicentes. O confantine in hoc vince
fortit. Ferri aut et ip̄m ip̄m apparuisse ei et signū crucis mō strasse
et p̄cepisse ut figurā similem faceret et in p̄lio hoc auxiliū haberet.
Eusebius q̄z Pamphili⁹ iuricurando ip̄o imperatore dicente. au
disse se refert. quia circa meridiē declinātē se iaz sole. crucis signū
ex lumine factū. et scripturā p̄seruatāz. ei dicentem. In hoc vince
vidisset et ip̄e et milites qui cū eo erant. Cūq; cogitaret quid esset
vor supuenit. dominiciq; xp̄s apparuit cū signo illo qđ viderat.
iussitq; vt fieret ei signi figuratio. que ferret auxiliū in aggressiōi
bus p̄lior̄. die vō facta puocatis sacerdotib⁹ et inquisito quid de
ip̄o opterer credere. et ip̄is p̄ferentib⁹ libris p̄phetis ad oīden;
dū quid de ip̄o p̄dixerūt. admiratus p̄phetias de ip̄o p̄missas et

viros eruditos. ex auro et lapidibz preciosis in verilla crucis transfor
mari iubet signum quod labaz vocabat. quod imperatores procedere et ado
rari a militibz moris erat. Unde reor constantinum nobilissimum imperium
decus in signum crucis mutasse. ideo ut frequenti visione ei⁹ dissue
scetes a priore more. cum solū arbitrarentur deū. quem coleret imperator
et qui auxiliatore verec aduersus hostes. Semper enim hoc signum fere
bat an dñi universos. et maxime laborantibz acieb⁹ in p̄lijs. constituitqz
certos signiferos ut vicib⁹ eis veherent. et oēs acies ita lustrarent.
Ferturqz qz cū irruentib⁹ hostib⁹ quidā hoc ferens dedisset illud
alteri. de plio se subtrahens iaculo percussus subito interit. Alius
hoferens multis se iaculantib⁹ illis exiit. Diciturqz nullū ali
qñ hui⁹ signi mistri in bello mortuū aut cladez captiuitatis per
pessum. Item id est constantin⁹ assuescens milites ut sicut ipse deū
colerent. ideo signo crucis eoz arma signabat. Item in eodem. De
nīqz supliciū crucis quod primus apud romanos erat in vsu. lege
philippi insignatōib⁹ aut solidor⁹ et imaginib⁹ hoc signum iussit in
scribi semper et figurari. et testantur hoc ei⁹ imagines hoc scemate de
corare. Item libro. ij. de hoc signo Sibilla dicit. O beatus lignū
enī qd̄ deus extensus est. Item in eodem. constantini mater ptez crucis
saluatoris donarijs regalib⁹ distribuit. quā constantinus suscipiēs
et credens saluari cūitate vbi hec p̄ticula seruaret. in sua statua
sicut serfō: o constantini sup columnā deueto condidit. Item in
eodem Cū quidā paganus factus xpianus crucem nollet adorare
divina virtus apparet et monstravit ei signum crucis. quod erat pos
tum in altari ecclesie sancti Michaelis illius loci. et apte palam
fecit. qz er qz ip̄s crucifixus est. oīa que ad utilitatē hūani generis
facta sunt: p̄ter virtutē adorāde crucis. facta nō essent neqz ab an
gelis neqz ab homib⁹. Item libro. v. ca. quinq̄gesimo. cū constantin⁹
imperator fact⁹ arrianus psequeretur xpianos et catholicos. et veniss
d̄sus antiochiz vindemia ī collecta circa occasiū pliadar⁹ de
nuo suisse. platas. insup etiā imbrez et aere descendente in ueste
ei⁹ sit et ceteroz guttas singulas crucis signaculum formasse. qz facto
diverūt quidā nostror⁹ signum botroz p̄ter ips⁹ significare pditōz
imperatoriis ad instar huinsimodi borrorū et paruit epis eius fore
imperium. de cruce vero dicebant prenunciare. quia sit celeste
dogma christianorum. et oporeat signari cunctos hoc signo.